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Webometrics 

I. Parath~nie 

Universiteti "Haxhi Zeka" n~ Pej~ harton manualin p~r Vendosjen e Standardeve p~r 
Rangimin e insitucionit n~ Webometrics. Ky manual ~sht~ p~rgatitur p~r t'i sh~rbyer 
institucionit, stafit dhe student~ve t~ cil~t jan~ t~ interesuar t~ kontribuojn~ n~ ngritjen e 
performanc~s s~ institucionit me q~llim t~ rangimit sa m~ t~ lart. 

Manuali do t~ sh~rbej si udh~zues p~r t~ drejtuar pun~n e sistemit institucional n~ 
fush~n e informimit dhe promovimit t~ aktiviteteve p~r kriteret dhe hapat q~ duhet 
ndjekur p~r t~ p~rfituar cil~si t~ lart~ institucionale. Po ashtu do t~ sh~rbej si informator 
p~r pal~t e interest t~ cil~t jan~ t~ interesuar t~ marrin pjes~ n~ promovimin e 
institucionit. N~ manual jan~ t~ p~rfshir~: q~llimi i manualit, kriteret e vler~simit, 
p~rgjegj~sit~ e mekanizmit mbik~qyrs, stafit dhe student~ve t~ institucionit, periudha e 
zbatimit t~ aktivitetetve t~ caktuara, dhe formular~t e nevojsh~m p~r aktivitetet e 
akter~ve ky~. 

Manuali ~sht~ dokument dinamik q~ mund t~ ndryshoj~ var~sisht pre] nevojave t~ 
institucionit si dhe kritereve t~ rangimit n~ Webometrics. 

II. Q~llimi i manualit 

Q~llimi kryesor i k~tij Manuali ~sht~ vendosja e Standardeve p~r Rangimin e Universitetit 
"Haxhi Zeka" n Webometrics si dhe krijimi i nj~ mekanizmi efektiv dhe efikas p~r t~ 
ndihmuar n~ ngritjen e performanc~s s~ institucionit. Me k~t~ dokument parashihet si 
aktiviteti ky~ promovimi sa m~ i mir~ i institucionit p~rmes aktiviteteve q~ realizohen 
brenda institucionit nga ana e akter~ve potencial. Prandaj r~nd~sia e ngritjes s~ 
performanc~s s~ institucionit bazohet n~ vler~n e shtuar e q~ ~sht e domosdoshme 



p~r t'u identifikuar komb~tarisht dhe nd~rkomb~tarisht. Andaj, n~p~rmjet k~tij manuali 
synohet efektshmria, efikasiteti dhe relevanca. 

Ill. Kriteret e vler~simit 

Kriteret e vler~simit p~rfshijn~ disa aktivitete q~ mund t~ ndihmojn~ n~ rritjen e 
performanc~s s~ institucionit, dhe at~: 

1. Trafiku n faqen zyrtare (www.unhz.eu)- P~rdorimi i shpesht i faqes zyrtare; 
2. Local SEO - Optimizim n~ m~nyr~ lokale; 
3. Fjal~t ky~e (Keywords) - P~rdorimi i fjal~ve ky~e n~ tekste promovuese nga 20% 

deri 50%: 
4. Back links - N~nkupton lidhjet, veg~zat (linqe) n~ faqet e internetit t~ ndryshme 

nga tuajat q~ kthehen n~ nj~ nga faqet n~ ueb faqen tuaj. Backlinks quhen 
gjithashtu lidhje hyr~se sepse ato p~rfaq~sojn~ trafikun e nj~ ueb faqe tjetr t~ 
internetit q~ vjen n~ ueb faqen e juaj. Cil~sia dhe sasia e lidhjeve tuaja mund t'ju 
ndihmojn~ t~ renditeni m lart~ n~ motor~t e k~rkimit si Google dhe Bing apo 
SEO; 

5. Email marketing - N~nkupton d~rgimin e postave elektronike n~ m~nyr~ t~ 
shpeshtuar; 

6. FAQs Pyetjet m~ t~ shpeshta? -- N~nkupton kategorin~ e pyetjeve m~ t~ 
shpeshta t~ parashtruara (kategoria e ve~ant~); 

7. Punimet shkencore -- N~nkupton krijimin e menys~ s ve~ant ku do t~ 
publikohen punimet shkencore t~ stafit sipas manualit t~ caktuar (shiko 
shtojc~n); 

8. Punimet (abstrakte) nga konferencat -- N~nkupton krijmin e menys~ s~ ve~ant~ 
ku do t~ publikohen punimet (abstraktet) e stafit nga konferencat sipas manualit 
t~ caktuar (shiko shtojc~n); 

9. Aktivitetet e stafit - N~nkupton krijimin e menys~ s~ ve~ant~ ku do t~ publikohen 
t~ gjitha aktivitete t~ stafit; 

10. Aktivitetet e stafit n~ bashk~punim me student~ - Krijimi i menys~ s~ ve~ant~ ku 
do t~ publikohen punimet e stafit n~ bashk~punim me student~ sipas manualit t~ 
caktuar (shiko shtojcn); 

11. Blog p~r student~ - Krijjmi i menys~ p~r publikimin e Eseve t~ student~ve sipas 
manualit t~ caktuar (shiko shtojc~n); 

12. Histori suksesi t~ student~ve (ALUMNI) -- Krijimi i menys~ s~ ve~ant~ p~r publikimin 
e historive t~ suksesit t~ student~ve t~ diplomuar; 

13. Citimet - Cdo pal~ n~ kuad~r t~ institucionit ~sht i obliguar t~ paraqitet me 
emrin e institucionit duke e p~rfshir~ edhe veg~zen e ueb faqes (Universiteti 
Haxhi Zeka, www.unhz.eu) n~ mnyr~ q~ t~ ritet numri i citimeve t~ institucionit; 

14. EMPIRIKUS -- N~nkupton krijimin e menys~ s~ ve~ant~ ku do t~ publikohen t~ 
gjitha v~llimet e revist~s ekzistuese EMPIRUKUS (revista Administrim biznesi). 



IV. Udh~zues p~r krijimin e platformave individuale n~ Linkedin dhe Google Scholar 

Me q~llim t~ ngritjes s~ performanc~s s~ institucionit, stafi i regullt e ka p~r detyr~ q~ t~ 
krijoj profilet individuale n~ platformat Facebook, Linkedln dhe Google Scholar. 

Facebook ~sht~ nj~ faqe e rrjeteve sociale q~ e b~n t~ leht~ lidhjen dhe shk~mbimin e 
informatave n~ internet. T~ gjith~ akter~ n~ kuad~r t~ insititucionit jan~ t~ obliguar si n~ 
vijim: 

1. Stafi i universitetit duhet t sh~noj q~ ~sht~ duke punuar n~ Universitetin "Haxhi 
Zeka", duke e p~rfshir~ edhe veg~zen e faqes zyrtare (www.unhz.eu); 

2. Student~t duhet t~ sh~nojn~ q~ jan~ duke studiuar apo kan~ qen~ student n~ 
Universitetin "Haxhi Zeka" duke e p~rfshir~ edhe veg~zen e faqes zyrtare 
(www.unhz.eu). 

Linkedln profili ~sht~ platform~ ku ju mund t~ nd~rtoni profilin tuaj profesional, t~ shfaqni 
arritjet dhe aft~sit~ tuaja, t~ ndani p~rmbajtje me profesionist~ t~ tjer~ dhe t~ lidheni 
me koleg~t, partner~t e biznesit dhe pun~dh~n~sit e mundsh~m. Po ashtu secili akter~ 
n~ kuad~r t~ institucionit ~sht i obliguar t~ vendos n~ profilin e tij t~ Linkedln q~ ~sht~ 
duke punuar apo studioni n~ UHZ. 

Google Scholar ~sht~ interfejs i Google-it q~ e b~n m~ t~ leht~ k~rkimin akademik dhe 
aktivitete tjera shkencore. Ai sht~ krijuar p~r t~ k~rkuar artikuj shkencor~ si: 

1. Revista 
2. Konferenca 
3. Kapituj 

Google Scholar ~sht~ i dobish~m sepse: 

4. Lib~r 
5. Teza 
6. etj. 

- Renditja e rezultateve ndikohet nga numri i citimeve; 
- K~rkimet dhe filtrimi i rezultateve mund t~ b~hen m~ leht~; 
- Ju lejohet t~ gjurmoni rezultatet e reja n~ k~rkimin tuaj dhe citimet e reja n~ 

artikujt tuaj. 

Andaj, i gjith stafi i Universitetit "Haxhi Zeka" ~sht~ i obliguar q~ t~ posedoj~ k~to dy 
profile, si dhe t~ paraqitet me emrin e institucionit duke e p~rfshir~ edhe veg~zen e 
web faqes (Universiteti Haxhi Zeka, www.unhz.eu). 



V. Hapat q~ duhet ndjekur p~r t~ kontribuar n~ ritjen e performanc~s 

P~r t~ realizuar nj~rin nga aktivitetet e cekura m~ lart~, ju duhet t~ veproni si n~ vijim: 

P~r stafin e UHZ-s~: 

Hapi 1: T~ plot~sohet formulari nga ana e stafit (sipas kategorive t~ definuar); 

Hapi 2: T~ p~rcjell~t aktiviteti n~ posta elektronike: butrintxhemajli@unhzeu, cc. 
adnan.lataj@unhz.eu dhe suada.ajdarpasic@unhz.eu 

Hapi 3: T~ njoftohet Zyra p~r K~rkime Shkencore p~r ~do aktivitet shkencor q~ 
realizohet apo ~sht~ duke u realizuar (suada.ajdarpasic@unhz.eu); 

Hapi 4: N~se keni nevoj~ p~r ndihm shtes~, mund t~ konsultoheni me 
Koordinatorin p~r K~rkime Shkencore (suadaajdarpasic@unhz.eu). 

P~r student~t e UHZ-s~: 

Hapi 1: T~ plot~sohet formulari nga ana e studentit (sipas kategorive t~ definuar); 

Hapi 2: T~ p~rcjell~t aktiviteti p~r 
butrint.xhemajli@unhz.eu, cc. 
suada.ajdarpasic@unhz.eu 

recension n~ posta 
adnan.lataj@unhz.eu 

elektronike: 
dhe 

Hapi 3: T~ njoftohet Zyra p~r K~rkime Shkencore pr ~do aktivitet shkencor q~ 
realizohet apo ~sht~ duke u realizuar (suada.ajdarpasic@unhz.eu); 

Hapi 4: N~se keni nevoj~ p~r ndihm~ shtes~, mund t~ konsultoheni me 
Koordinatorin p~r K~rkime Shkencore (suada.ajdarpasic@unhz.eu). 

VI. Periudha e vler~simit 

Vler~simi i performanc~s s~ institucionit nga ana e platform~s s~ Webometrics ndodh 
dy her~ brenda nj~ viti, dhe at~: 

1. N~ janar t~ ~do viti; dhe 
2. N~ qershor t~ ~do viti. 

Afate kohore t~ aktiviteteve brenda institucionit jan~ si n~ vijim: 



P~rshkrimi i Aktiviteteve Afati kohor Akteri 
Trafiku n~ ueb faqe Vazhdimisht 1.T~ gjith~ brenda institucionit 

2.Jasht~ institucionit 

Publikimi i aktiviteteve Vazhdimisht T~ gjith~ brenda institucionit 
Publikimi i punimeve shkencore Vazhdimisht Stafi dhe student~ 
Publikimi i punimeve (abstrakteve) nga konferenca Vazhdimisht Stafi dhe student~ 
Aktivitetet shkencore t~ stafit Vazhdimisht Stafi 
Aktivitetet e stafit n~ bashk~punim me student Vazhdimisht Stafi dhe student~ 
Publikimi i ESEVE t~ student~ve Vazhdimisht Student~t 
His tori suksesi t~ student~ve Vazhdimisht ALUMNI 

VII. Mekanizmi mbik~qyr~s p~r zbatimin e manualit 

P~r zbatimin dhe mbik~qyrjen e k~tij manuali do t~ p~rkujdeset Rektori i Universitetit 
"Haxhi Zeka" n~ Pej~. 

Dekant e nj~sive akademike jan t~ obliguar q~ t~ raportojn~ p~r stafin e tyre lidhur 
m~ respektimin e standardeve t~ vendosura n~ k~t~ manual dy her~ n~ vit: 

1. N~ muajin mars t~ ~do viti; dhe 
2. N muajin n~ntor t~ ~do viti. 

Sekretari i P~rgjithsh~m i Universitetit ~sht~ i obliguar q~ t~ raportoj p~r stafin 
administrativ lidhur m~ respektimin e standardeve t~ vendosura n~ k~t~ manual dy 
her~ n~ vit: 

1. N~ muajin mars t~ ~do viti; dhe 
2. N~ muajin n~ntor t~ ~do viti. 

Kryetari i Parlamentit Studentor t~ Universitetit ~sht~ i obliguar q~ t~ raportoj pr 
student~t e UHZ - s~ lidhur m~ respektimin e standardeve t~ vendosura n~ k~t~ manual 
dy her~ n~ vit: 

1. N~ muajin mars t~ ~do viti; dhe 
2. N~ muajin n~ntor t~ ~do viti. 

T~ gjitha raportet duhet q~ t~ dorzohen t~ Prorektori P~r M~simdh~nie, C~shtje 
Studentore dhe K~rkime Shkencore dhe Koordinatori p~r K~rkime Shkencore. 
Prorektori P~r M~simdh~nie, Q~shtje Studentore dhe K~rkime Shkencore dhe 
Koordinatori p~r K~rkime Shkencore n~ bashk~punim m~ zyr~n e II - s~, n~ baz~ t~ 
raporteve q~ kan~ drguar nj~sit~ akademike, student~t dhe stafi administrativ i 



raportojn~ Rektorit t~ UHZ - s~ p~r zbatimin e manualit dhe i rekomandojn~ p~r hapat 
q~ duhet t~ nd~rmerren. 

Prorektori P~r M~simdh~nie, Q~shtje Studentore 
dhe Krkime Shkencore 

Zyra p~r K~rkime Shkencore & 
Grupl punues 

Stafi akademik Stafi administrativ Student~t 



VIII. Shtojca 

1. Manuali p~r punim shkencore 

(Emri i revist~s n~ Header) 

TITLE (CENTURY GOTHIC, CAPITAL LETTER, 11 PT, CENTER) 

Name and surname1 (century gothic, 10 pt, center) 

Name and surname ? 

ABSTRACT 

Century Gothic, 1l pt, Justified, 1.5 hap~sira mes rreshtave, hap~sira automatike 
mes paragrafave AUTO. 

Keywords: Keyword 1, Keyword 2, Keyword 3, Keyword 4, Keyword 5. (century gothic, 10 pt, 
justified) 

' Emri dhe mbiemri, email, linku i punimit, ORCID, Fakulteti, Universiteti "Haxhi Zeka", www.unhz.eu, Pej~, Republika e 
Kosov~s. 
2 Emri dhe mbiemri, email, linku i punimit, ORCID, Fakulteti, Universiteti "Haxhi Zeka", www.unhz.eu, Pej~, Republika e 
Kosov~s. 



2. Manual p~r punim (apstrakt) p~r konferenc~ nd~rkombtare 

Tituli {Century Gothic, Bold, 12 pt, Center)1 

Emri dhe mbiemri1, Emri dhe mbiemri2 (century gothic, 10 pt, center) 

Institucioni, wwwunhz.eu, Adresa, Qyteti, Shteti (century gothic, 10 pt, center) 
2 Institucioni, www.unhz.eu, Adresa, Qyteti, Shteti (century gothic, 10 pt, center) 

Abstrakt 

Century Gothic, 11 pt, Justified, 1.5 hap~sira mes rreshtave, hap~sira automatike mes 
paragrafave AUTO. 

Fjal~t ky~e: fjala kye 1, fjala kye 2 (max. pes~ fjal ky~e). (century gothic, 10 pt, justified) 

' Emri i konferenc~s, linku i konferenc~s 



3. Manual pr ESE 

TITULI (Century Gothic, 12 PT, CENTER) 

Emri dhe mniemri! (century gothic, 10 pt, center) 

Hyrje (century gothlc, 11 pt, left) 

Hyrja duhet t~ p~rmbaj~ 350 - 500 fjal~, Century Gothic, 11 pt, Justified, 1.5 
hap~sira mes rreshtave, hap~sira automatike mes paragrafave AUTO, citimi i 
literatur~s t~ jet n~ APA stil. 

Shtjellimi (century gothic, 11 pt, left) 

Shtjellimi duhet t~ p~rmbaj 1500 - 2000 fjal~, Century Gothic, 11 pt, Justified, 1.5 
hap~sira mes rreshtave, hap~sira automatike mes paragrafave AUTO. 

Konkluzioni (century gothic, 11 pt, left) 

Konkluzioni duhet t~ p~rmbaj 300 - 400 fjal~, Century Gothic, 11 pt, Justified, 1.5 
hap~sira mes rreshtave, hap~sira automatike mes paragrafave AUTO. 

' Emri dhe mbiemri, email, Fakulteti, Departamenti, Universiteti "Haxhi Zeka", www.unhz.eu, Pej~, Republika e 
Kosov~s. 


